
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.10.2024 № 2325 г. Таганрог 

 

О проведении конкурса 

«Журналисты против терроризма» 

в 2024 году 

 

В целях реализации подпрограммы «Профилактика экстремизма и 

терроризма в городе Таганроге» муниципальной программы города Таганрога 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 

утвержденной постановлением Администрации города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2131, постановляю: 

 

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса  

«Журналисты против терроризма» на лучший журналистский материал, 

посвященный противодействию терроризму в 2024 году, согласно приложению 

№ 1. 

2. Создать комиссию по отбору победителей среди участников конкурса 

«Журналисты против терроризма» на лучший журналистский материал, 

посвященный противодействию терроризму в 2024 году, и утвердить ее состав 

согласно приложению № 2. 

3. Финансовому управлению г. Таганрога производить финансирование 

Администрации города Таганрога из средств бюджета города Таганрога по 

разделу 01 «Общегосударственные вопросы» для выдачи денежной премии 

победителям конкурса «Журналисты против терроризма» 

в 2024 году. 

4. Отделу бухгалтерского учета и отчетности Администрации города 

Таганрога производить выплату денежной премии согласно протоколу 

комиссии по отбору победителей среди участников конкурса «Журналисты 

против терроризма» на лучший журналистский материал, посвященный 

противодействию терроризму в 2024 году. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

Глава города Таганрога                                                              С.А. Камбулова 



2 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 14.10.2024 № 2325 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения конкурса «Журналисты против терроризма»  

на лучший журналистский материал,  

посвященный противодействию терроризму в 2024 году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Конкурс «Журналисты против терроризма» на лучший 

журналистский материал, посвященный противодействию терроризму 

(далее – конкурс), проводится в 2024 году в соответствии с подпрограммой 

«Профилактика экстремизма и терроризма в городе Таганроге» муниципальной 

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

терроризму», утвержденной постановлением Администрации города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2131 (далее – муниципальная программа). 

1.2. Организаторами конкурса являются отдел по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ Администрации города Таганрога и отдел 

по работе с правоохранительными и административными органами 

Администрации города Таганрога. 

Отдел по информационной политике и взаимодействию со СМИ 

Администрации города Таганрога обеспечивает проведение информационных 

мероприятий, связанных с объявлением о проведении конкурса и об итогах 

конкурса. 

Отдел по работе с правоохранительными и административными органами 

Администрации города Таганрога осуществляет сбор, обработку заявок и 

подготовку конкурсных материалов на рассмотрение комиссии по отбору 

победителей среди участников конкурса «Журналисты против терроризма» 

на лучший журналистский материал, посвященный противодействию 

терроризму (далее – комиссия).  

1.3. Претендентами на участие в конкурсе (далее – претенденты) 

являются физические лица (журналисты, штатные или внештатные авторы 

редакций средств массовой информации, зарегистрированных в Ростовской 

области), изъявившие желание принять участие в конкурсе путем направления 

в комиссию по отбору победителей среди участников конкурса журналистских 

работ на лучший журналистский материал, посвященный противодействию 

терроризму (далее – комиссия), заявки на участие в конкурсе (далее – заявка). 

1.4. Участники конкурса (далее – конкурсанты) – претенденты, заявки 

которых приняты комиссией. 

1.5. Конкурс проводится в два этапа: 

1.5.1. Первый этап: с 21 по 28 октября текущего года осуществляется 



3 

прием заявок на участие в конкурсе. 

1.5.2. Второй этап: с 28 по 30 октября текущего года ‒ рассмотрение 

заявок, поданных на участие в конкурсе, оценка конкурсных работ членами 

комиссии, определение победителей. 

1.6. Извещение о проведении конкурса с указанием требований  

к участникам конкурса, а также сроков приема заявок публикуется 

организаторами на официальном портале Администрации города Таганрога  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.tagancity.ru) 

не позднее чем за 3 дня до дня начала приема заявок. 

1.7. Средства бюджета города Таганрога, предусмотренные на проведение 

конкурса на соответствующий финансовый год, расходуются на премии 

победителям конкурса. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Цели конкурса: 

оказание позитивного воздействия на граждан города Таганрога с целью 

формирования у них стойкого неприятия идеологии терроризма; 

предупреждение и пресечение распространения идеологии терроризма и 

экстремистских проявлений на территории города Таганрога с привлечением 

средств массовой информации (далее – СМИ);  

формирование единого антитеррористического информационного 

сообщества на основе постоянно действующих и взаимодействующих 

информационных ресурсов. 

2.2. Задачами конкурса являются: 

информирование населения по вопросам противодействия идеологии 

терроризма и экстремистских проявлений на территории города Таганрога и 

Ростовской области; 

проведение информационно-разъяснительной и воспитательной работы 

среди детей и молодежи, направленной на формирование толерантного 

поведения, межнационального и межконфессионального общения; 

информационно-пропагандистская работа среди населения города 

Таганрога, направленная на устранение причин и условий, способствующих 

совершению действий террористического характера; 

повышение бдительности, морально-психологической устойчивости, 

сплоченности, дисциплинированности и личной ответственности граждан; 

недопущение пропаганды и публичного демонстрирования нацисткой 

атрибутики и символики, наличия свастики и иных элементов экстремистской 

направленности на объектах; 

формирование у молодежи духовно-нравственных ценностей, 

традиционных для российского общества; 

обучение населения правилам поведения в условиях возрастания 

террористической угрозы и в случае совершения террористической акции;  

освещение публичных мероприятий, посвященных противодействию 

терроризму и экстремистской идеологии; 



4 

деятельность антитеррористической комиссии как органа, 

координирующего работу органов местного самоуправления и 

негосударственных структур в сфере профилактики терроризма, минимизации 

и ликвидации последствий его проявлений. 

 

3. Организация работы комиссии 

 

3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 

председателя комиссии, секретаря комиссии, иных членов комиссии. 

3.2. Председатель комиссии: 

осуществляет общее руководство работой комиссии; 

принимает решение о проведении заседания комиссии; 

объявляет заседание комиссии правомочным; 

открывает и ведет заседание комиссии. 

3.3. В отсутствие председателя комиссии его функции выполняет 

заместитель председателя комиссии. 

3.4. Секретарь комиссии: 

готовит информацию для размещения объявления о проведении конкурса, 

содержащую сведения о порядке, месте, датах начала и окончания срока приема 

заявок, и организует ее размещение на официальном портале Администрации 

города Таганрога в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

не позднее 3 дней до дня начала приема заявок; 

консультирует претендентов и конкурсантов по процедурным вопросам 

проведения конкурса; 

ведет журнал регистрации заявок. 

3.5. Заседание комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее состава. Решение комиссии принимается в 

соответствии с разделом 5 настоящего Положения. 

Каждый член комиссии обладает одним голосом. При равном количестве 

голосов голос председателя комиссии или, в его отсутствие, заместителя 

председателя комиссии является решающим. 

3.6. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим и секретарем комиссии. 

3.7. Обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел по работе с 

правоохранительными и административными органами Администрации города 

Таганрога . 

 

4. Порядок представления документов для участия в конкурсе 

 

4.1. Для участия в конкурсе претендент не позднее срока окончания 

приема заявок представляет в комиссию в электронном виде на адрес 

электронной почты, указанной в объявлении о проведении конкурса: 

сканированную копию заявки на участие в конкурсе по форме согласно 

приложению к настоящему Положению, с обязательным указанием ссылки на 

конкурсные материалы, размещенные в информационно-



5 

телекоммуникационной сети «Интернет», с доступом для скачивания (кроме 

ресурсов системы Google); 

сканированную копию справки, выданной редакцией СМИ, о том, что 

представленные на конкурс материалы не выходили на коммерческих условиях 

(при наличии редакции); 

сканированную копию эфирной справки, выданной редакцией СМИ, с 

указанием темы, даты выхода в эфир, хронометража материалов (в случае, если 

на конкурс подаются материалы, вышедшие на теле-радиоканале); 

сканированную копию реестра конкурсных материалов с указанием даты 

размещения и темы материалов (в случае, если на конкурс подаются 

материалы, опубликованные в периодических печатных изданиях и (или) 

изданиях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»). 

Документы, направленные по электронной почте после окончания срока 

приема заявок, указанного в объявлении о проведении конкурса, не 

рассматриваются, о чем секретарь комиссии в день получения документов 

направляет ответное письмо на адрес электронной почты, с которой были 

направлены документы для участия в конкурсе. 

4.2. Конкурсные материалы: 

должны быть опубликованы (размещены) в периодических печатных 

изданиях или изданиях в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», выйти в теле- или радиоэфире на русском языке в период с 1 

января 2023 года по 28 октября2024 года;  

должны быть направлены на достижение целей и задач конкурса; 

не должны носить рекламный характер; 

не должны выходить на коммерческих условиях; 

не должны содержать 50 и более процентов текста, являющегося 

перепечаткой из других СМИ. 

Жанр материалов не регламентируется. 

4.3. Претенденты вправе подать заявку и конкурсные материалы  

на участие в конкурсе по одной или нескольким номинациям. Представление 

одних и тех же конкурсных материалов в разных номинациях не допускается. 

4.4. Представляемые на конкурс материалы не рецензируются,  

не оплачиваются и не возвращаются. 

4.5. Организаторы конкурса имеют право на публикацию, а также иное 

распространение и тиражирование материалов, поступивших на конкурс, в том 

числе размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

без выплаты вознаграждения с обязательной ссылкой на авторство и 

принадлежность к СМИ. 

4.6. Прием и проверку поступивших заявок и конкурсных материалов на 

соответствие требованиям настоящего Положения осуществляет секретарь 

комиссии. 

4.7. Заявка считается принятой при условии поступления всех 

материалов, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего раздела. Секретарь 

комиссии в течение 5 рабочих дней после подачи документов направляет 

ответное письмо о поступлении документов на адрес электронной почты, с 



6 

которого были направлены документы для участия в конкурсе. 

4.8. Секретарь комиссии в течение 10 рабочих дней с даты окончания 

приема заявок передает членам комиссии сводную информацию  

о рассматриваемых заявках (далее – сводная информация). 

4.9. Председатель комиссии определяет дату и время проведения 

заседания комиссии. 

 

5. Порядок оценки конкурсных материалов 

 

5.1. Оценка конкурсных материалов осуществляется комиссией после 

окончания приема заявок. Оценка осуществляется комиссией по балльной 

системе. Члены комиссии оценивают каждый конкурсный материал  

в соответствии с критериями, установленными пунктом 5.2 настоящего раздела. 

После оценки конкурсного материала каждым членом комиссии итоговые 

баллы оценки по каждому конкурсному материалу суммируются. Победителем 

конкурса признается конкурсант, представивший конкурсный материал, 

набравший наибольшее количество баллов. 

5.2. При оценке конкурсного материала комиссией используются 

следующие критерии: 

5.2.1. Соответствие целям подпрограммы «Профилактика экстремизма и 

терроризма в городе Таганроге» муниципальной программы. 

Максимальное количество баллов – 40. 

5.2.2. Актуальность материала, соответствие заявленной теме. 

Максимальное количество баллов – 50. 

5.2.3. Информационная насыщенность материала, глубина освещения 

темы. Максимальное количество баллов – 40. 

5.2.4. Стиль изложения и профессионализм подачи материала, сила 

воздействия на аудиторию. Максимальное количество баллов – 40. 

5.2.5. Охват аудитории средством массовой информации, в котором 

размещен конкурсный материал. Максимальное количество баллов – 20. 

5.2.6.Системность выхода конкурсных материалов.Максимальное 

количество баллов – 20. 

5.3. В случае, если несколько материалов набрали максимальный балл, 

учитывается количество наивысших оценок, присвоенных данным материалам 

членами комиссии. 

5.4. В случае, если после оценки конкурсного материала каждым членом 

комиссии по подпункту 5.2.2 итоговые баллы оценки равны нулю, то такой 

материал не рассматривается на заседании комиссии. 

5.5. В случае, если по одной из номинаций заявка подана лишь одним 

конкурсантом, конкурс по указанной номинации не проводится. 

5.6. В каждой номинации может быть только один победитель. 

 

6. Номинации конкурса 

 

6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 



7 

1. Терроризм – угроза национальной безопасности Российской Федерации 

(репортажи и иные материалы о массовых мероприятиях и выступлениях, 

разоблачающих последствия терроризма в региональном и общенациональном 

масштабе). Премиальный фонд номинации ‒ 12500 рублей (включая налоги, 

предусмотренные действующим законодательством). 

2. Терроризм – история и современность (исторический опыт борьбы  

с терроризмом, преемственность лучших традиций в данном направлении). 

Премиальный фонд номинации ‒ 7500 рублей (включая налоги, 

предусмотренные действующим законодательством). 

3. Террорист и террористический акт в зеркале СМИ  

(рецензии на художественное произведение ‒ книгу, художественный фильм, 

тематическую выставку и т.п., отражающие коллизии борьбы с терроризмом и 

экстремизмом). Премиальный фонд номинации ‒ 5500 рублей (включая налоги, 

предусмотренные действующим законодательством). 

4. На пути от террора к миру и созиданию(развитие процессов, связанных 

с переходом от террористической деятельности к общественному согласию, 

перерождение личности боевика и его возвращение к повседневной 

трудовойдеятельности). Премиальный фонд номинации ‒ 4500 рублей (включая 

налоги, предусмотренные действующим законодательством). 

6.2. Общий премиальный фонд конкурса составляет 30 000 рублей 

(включая налоги, предусмотренные действующим законодательством). 

 

7. Подведение итогов конкурса 

 

7.1. Итоги конкурса подводятся в декабре текущего финансового года. 

Выплата премий победителям конкурса осуществляется до конца текущего 

финансового года на основании решения конкурсной комиссии. 

7.2. Победители конкурса представляют в комиссию в течение 7 дней 

после подведения итогов конкурса: 

7.2.1. Для периодических печатных изданий: 

оригинал заявки на участие в конкурсе по форме согласно приложению  

к настоящему Положению; 

оригинал периодического печатного издания, в котором опубликованы 

конкурсные материалы (с обязательным выделением материала на полосе 

издания); 

реестр конкурсных материалов на бумажном носителе, содержащий 

наименование издания, номера и даты выхода периодических печатных 

изданий, темы конкурсных материалов, номера страниц. 

7.2.2. Для телекомпаний, сетевых изданий, радиокомпаний: 

оригинал заявки на участие в конкурсе по форме согласно приложению  

к настоящему Положению. 

Для телекомпаний: 

диск (CD/DVD) с записью телесюжетов (материалов) в одном экземпляре  

в формате воспроизведения mpeg4 либо avi. Диск должен быть подписан  

с указанием наименования издания, фамилии конкурсанта, номинации; 



8 

эфирную справку на бумажном носителе от редакции СМИ, 

разместившей материал, с указанием темы, даты выхода в эфир, хронометража. 

Для изданий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

диск (CD/DVD) в одном экземпляре с текстами конкурсных материалов, 

размещенными в изданиях в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». Диск должен быть подписан с указанием наименования издания в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фамилии 

конкурсанта, номинации; 

реестр конкурсных материалов на бумажном носителе с обязательным 

указанием ссылки на адрес размещения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», даты размещения, темы. 

Для радиокомпаний: 

диск (CD/DVD) с записью радио сюжетов (материалов) в одном 

экземпляре в формате воспроизведения mp3. Диск должен быть подписан с 

указанием наименования издания, фамилии конкурсанта, номинации; 

эфирную справку на бумажном носителе от редакции СМИ, 

разместившей материал, с указанием даты размещения, темы, хронометража 

материала. 

7.3. Информация об итогах конкурса размещается на официальном 

портале Администрации города Таганрога в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.tagancity.ru) не позднее 3 дней 

со дня оформления протокола комиссии. 

Проведение церемонии награждения победителей конкурса организуется 

отделом по работе с правоохранительными и административными органами 

Администрации города Таганрога и отделом по информационной политике и 

взаимодействию со СМИ Администрации города Таганрога и проходит в 

торжественной обстановке.  

 

 

Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                     О.С. Каренко 



9 

Приложение 
к Положению о порядке проведения 
конкурса «Журналисты против 

терроризма» на лучший 
журналистский материал, 

посвященный противодействию 
терроризму в 2024 году 

 
В комиссию по отбору победителей  

среди участников конкурса 
«Журналисты против терроризма» 

на лучший журналистский 
материал, посвященный 

противодействию терроризму  
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе «Журналисты против терроризма»  

на лучший журналистский материал,  
посвященный противодействию терроризму в 2024 году 

 
Прошу принять для участия в конкурсе «Журналисты против 

терроризма» на лучший журналистский материал, посвященный 
противодействию терроризму в номинации 
«___________________________________________________________________
________________________________________________________________»:  

1. Конкурсные материалы _________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., тел., e-mail претендента) 

«___________________________________________________», опубликованные  
(наименование материала) 

(размещенные) в «____________________________________________________ 
___________________________________________________________________».  

(вид и наименование средства массовой информации  
и (или) издания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») 

2. Банковские реквизиты претендента (лицевой счет претендента, 
наименование банка, расчетный счет банка, корреспондентский счет банка, 
БИК банка, ИНН банка, КПП банка) 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________. 

3. Краткое описание содержания конкурсных материалов  
(допустимый объем – от 300 до 500 печатных знаков с пробелами). 

4. Ссылка на конкурсные материалы, размещенные  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с доступом  
для скачивания (кроме ресурсов системы Google). 

Дата: «___»__________________20_____ г. 
Подпись:____________________________.  



10 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации  

города Таганрога 

от 14.10.2024 № 2325 

 

СОСТАВ 

комиссии по отбору победителей среди участников конкурса  

«Журналисты против терроризма» на лучший журналистский материал, 

посвященный противодействию терроризму в 2024 году 

 

Громыко 

Екатерина Леонидовна ‒  

 

заместитель главы Администрации города 

Таганрога по организационно-правовым и 

кадровым вопросам, председатель комиссии 

Езерская 

Анна Игоревна ‒  

 

начальник отдела по работе  

с правоохранительными и административными 

органами Администрации города Таганрога, 

заместитель председателя комиссии 

Брускова 

Ирина Ильинична ‒ 

 

главный специалист отдела по информационной 

политике и взаимодействию со СМИ 

Администрации города Таганрога, секретарь 

комиссии 

Кабацкая 

Мария Михайловна ‒  

 

главный аналитик сектора по вопросам 

общественной безопасности и 

антитеррористической защищенности отдела  

по работе с правоохранительными и 

административными органами Администрации 

города Таганрога 

Карягина 

Оксана Владимировна ‒  

 

профессор кафедры уголовного права и процесса 

Таганрогского института Управления и 

Экономики», кандидат социологических наук  

(по согласованию) 

Куповых 

Елизавета Юрьевна ‒  

 

начальник отдела по информационной политике 

и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога 

Сдатчикова 

Ирина Игоревна ‒ 

 

главный редактор ООО «Редакция газеты 

«Таганрогская правда» (по согласованию) 



11 

Силаев 

Петр Иванович ‒ 

 

заместитель начальника отдела – начальник 

сектора по вопросам общественной безопасности 

и антитеррористической защищенности отдела 

по работе с правоохранительными и 

административными органами Администрации 

города Таганрога 

 

 

 

Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                 О.С. Каренко 


